



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 サンメッセ株式会社

コード番号 7883 URL <http://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 義一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	11,461	3.3	0	—	122	—	94	—
27年3月期第3四半期	11,099	—	△187	—	△78	—	△5	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 180百万円 (△20.4%) 27年3月期第3四半期 227百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	5.47	—
27年3月期第3四半期	△0.32	—

(注)平成27年3月期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	17,849	10,128	56.7
27年3月期	18,083	10,050	55.6

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 10,122百万円 27年3月期 10,049百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
28年3月期	—	3.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,989	4.1	145	—	279	577.9	161	719.6	9.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	17,825,050 株	27年3月期	17,825,050 株
28年3月期3Q	622,694 株	27年3月期	622,694 株
28年3月期3Q	17,202,356 株	27年3月期3Q	17,202,356 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安、原油安等に伴う企業業績の上振れ期待や雇用情勢の回復もあり、緩やかな回復基調が続きましたが、中国をはじめとする海外経済の減速により国内経済を下押しするリスクもあり、景気は依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

印刷業界におきましては、ペーパーレス化に伴う需要の減少や同業者間の受注競争の激化による受注単価の下落などが続いており、依然として厳しい経営環境にあります。

このような環境下において当社は、創業80周年「進化の年」の会社方針のもと、今期迎えた創業80周年を機に、社員一人ひとりが、そして会社が進化しレベルアップすることにより今後も持続的に発展していく企業でありたい。そのような新たな進化のはじまりの年にしたいと考え、当社の強みである総合力を活かした積極的な販促体制により業績向上に努めました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は114億61百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益は0百万円（前年同期は営業損失1億87百万円）、経常利益は1億22百万円（前年同期は経常損失78百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は94百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失5百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

①印刷事業

一般商業印刷物の売上高は折込チラシなどが減少しましたが、主力製品であるカタログや会報などの定期刊行物の増加により84億8百万円（前年同期比2.8%増）となりました。また、包装印刷物の売上高はパッケージなどの減少により15億36百万円（前年同期比4.9%減）、出版印刷物の売上高は12億24百万円（前年同期比4.4%増）、合計売上高は111億69百万円（前年同期比1.8%増）となりましたが、営業損失は15百万円（前年同期は営業損失1億62百万円）となりました。

②イベント事業

売上高は大型イベントの開催等により3億14百万円（前年同期比81.7%増）、営業利益は15百万円（前年同期は営業損失26百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて4億97百万円減少して64億81百万円となりました。これは、現金及び預金が2億53百万円、受取手形及び売掛金が3億62百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて2億63百万円増加して113億67百万円となりました。これは、機械装置及び運搬具が3億83百万円増加したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて3億32百万円減少して46億44百万円となりました。これは、短期借入金が1億90百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が1億75百万円、賞与引当金が1億41百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて21百万円増加して30億76百万円となりました。これは、長期借入金が11百万円増加したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて77百万円増加して101億28百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が37百万円増加したことや、退職給付に係る調整累計額が45百万円減少したこと等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（平成27年11月4日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,215,416	1,961,765
受取手形及び売掛金	3,532,682	3,169,745
電子記録債権	397,815	261,140
製品	81,566	93,517
仕掛品	245,251	421,839
原材料及び貯蔵品	106,792	117,231
繰延税金資産	122,170	63,112
その他	285,696	400,931
貸倒引当金	△8,474	△7,793
流動資産合計	6,978,918	6,481,490
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,832,485	1,754,402
機械装置及び運搬具(純額)	1,750,691	2,133,947
土地	3,355,174	3,343,544
その他(純額)	156,653	168,864
有形固定資産合計	7,095,006	7,400,758
無形固定資産	88,376	64,786
投資その他の資産		
投資有価証券	3,319,386	3,363,475
繰延税金資産	374,174	360,477
その他	238,908	190,172
貸倒引当金	△11,680	△11,715
投資その他の資産合計	3,920,788	3,902,410
固定資産合計	11,104,171	11,367,955
資産合計	18,083,089	17,849,445

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,135,377	1,959,984
短期借入金	1,460,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	169,644	84,225
未払法人税等	14,858	18,832
賞与引当金	262,743	121,308
その他	934,697	810,131
流動負債合計	4,977,320	4,644,482
固定負債		
長期借入金	221,596	209,880
役員退職慰労引当金	345,394	350,508
退職給付に係る負債	2,423,899	2,435,439
その他	64,416	80,912
固定負債合計	3,055,306	3,076,740
負債合計	8,032,627	7,721,222
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	7,347,460	7,338,414
自己株式	△405,285	△405,285
株主資本合計	9,227,825	9,218,778
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,063,348	1,100,637
為替換算調整勘定	219	△523
退職給付に係る調整累計額	△241,832	△196,176
その他の包括利益累計額合計	821,735	903,937
非支配株主持分	902	5,507
純資産合計	10,050,462	10,128,223
負債純資産合計	18,083,089	17,849,445

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	11,099,208	11,461,987
売上原価	9,055,678	9,204,681
売上総利益	2,043,529	2,257,305
販売費及び一般管理費	2,231,115	2,257,112
営業利益又は営業損失(△)	△187,586	193
営業外収益		
受取利息	1,876	1,076
受取配当金	50,371	51,862
不動産賃貸料	43,745	42,779
保険解約返戻金	-	24,803
その他	47,946	37,075
営業外収益合計	143,940	157,597
営業外費用		
支払利息	15,870	11,634
不動産賃貸費用	16,670	16,116
その他	2,509	7,598
営業外費用合計	35,049	35,349
経常利益又は経常損失(△)	△78,695	122,441
特別利益		
固定資産売却益	10,107	28,244
投資有価証券売却益	83,862	28,673
補助金収入	-	148,333
その他	-	1,090
特別利益合計	93,970	206,340
特別損失		
固定資産売却損	1,806	1,218
固定資産廃棄損	1,757	3,093
固定資産圧縮損	-	148,333
その他	494	10,837
特別損失合計	4,058	163,482
税金等調整前四半期純利益	11,216	165,299
法人税等	13,276	65,688
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,059	99,610
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,511	5,443
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,571	94,167

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,059	99,610
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	213,224	37,288
為替換算調整勘定	△2,771	△1,580
退職給付に係る調整額	18,911	45,655
その他の包括利益合計	229,364	81,364
四半期包括利益	227,305	180,975
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	224,634	176,369
非支配株主に係る四半期包括利益	2,670	4,605

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。